

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 大村紙業株式会社

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大村 日出雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	2,475	3.2	120	△43.7	128	△41.1	69	△47.1
26年3月期第2四半期	2,397	△7.0	214	△6.4	217	△7.8	131	△1.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	14.51	—
26年3月期第2四半期	27.42	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	6,966	4,651	66.8
26年3月期	7,196	4,623	64.2

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 4,651百万円 26年3月期 4,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,298	7.4	401	△3.0	400	△7.0	228	△15.3	47.49

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	4,884,000 株	26年3月期	4,884,000 株
27年3月期2Q	72,276 株	26年3月期	72,276 株
27年3月期2Q	4,811,724 株	26年3月期2Q	4,811,778 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税率の引上げに伴う前倒し需要の反動減や天候不順の影響により力強さに欠けたものになりましたが、政府の諸政策や日銀の金融緩和を背景に緩やかに回復を続けています。

このような状況下において、当社の主原料であります原紙価格の上昇やエネルギーコスト、輸送コストの高騰や製品価格の軟調等により次のような結果となりました。

生産量につきましては、段ボールシート31百万㎡（前年同四半期比13.7%増）、段ボールケース19百万㎡（前年同四半期比3.7%増）となりました。

また、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,475百万円（前年同四半期比3.2%増）となりました。利益面におきましては、経常利益128百万円（前年同四半期比41.1%減）、四半期純利益69百万円（前年同四半期比47.1%減）となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は518百万円

総売上高に占める割合は21.0%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,546百万円

総売上高に占める割合は62.4%です。

(ハ) ラベル

売上高は96百万円

総売上高に占める割合は3.9%です。

(ニ) その他（主に包装資材）

売上高は314百万円

総売上高に占める割合は12.7%です。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ230百万円減少し、6,966百万円となりました。これは主に現金及び預金と原材料及び貯蔵品が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ258百万円減少し、2,314百万円となりました。

その結果、純資産は4,651百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の予想につきましては、平成26年5月13日に発表しました「平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載された数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,696,517	2,571,117
受取手形及び売掛金	1,210,355	1,198,964
商品及び製品	40,314	42,606
原材料及び貯蔵品	291,856	163,460
その他	109,408	48,368
貸倒引当金	△3,631	△3,596
流動資産合計	4,344,821	4,020,920
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	383,540	369,296
土地	1,347,397	1,391,397
その他(純額)	877,384	836,598
有形固定資産合計	2,608,322	2,597,292
無形固定資産	16,219	15,459
投資その他の資産		
投資有価証券	161,732	269,322
その他	74,366	71,832
貸倒引当金	△8,514	△8,419
投資その他の資産合計	227,584	332,735
固定資産合計	2,852,127	2,945,488
資産合計	7,196,948	6,966,409
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,075,279	998,223
未払法人税等	103,103	48,880
賞与引当金	72,198	69,293
設備関係支払手形	49,212	142,441
その他	406,700	223,558
流動負債合計	1,706,494	1,482,396
固定負債		
リース債務	305,763	268,744
退職給付引当金	172,847	170,818
役員退職慰労引当金	371,058	375,889
その他	16,900	16,900
固定負債合計	866,569	832,353
負債合計	2,573,063	2,314,750

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,534,690	3,556,398
自己株式	△41,003	△41,003
株主資本合計	4,613,717	4,635,425
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,167	16,233
評価・換算差額等合計	10,167	16,233
純資産合計	4,623,885	4,651,658
負債純資産合計	7,196,948	6,966,409

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	2,397,669	2,475,384
売上原価	1,655,412	1,794,185
売上総利益	742,257	681,198
販売費及び一般管理費	527,942	560,642
営業利益	214,314	120,556
営業外収益		
受取利息	1,068	1,078
受取配当金	852	890
受取保険金	1,117	7,209
固定資産売却益	264	3,795
雑収入	1,441	754
営業外収益合計	4,744	13,728
営業外費用		
支払利息	—	3,946
売上割引	1,472	1,503
雑損失	80	625
営業外費用合計	1,553	6,076
経常利益	217,506	128,209
特別損失		
固定資産除却損	821	7
投資有価証券評価損	106	—
特別損失合計	928	7
税引前四半期純利益	216,578	128,201
法人税、住民税及び事業税	76,117	43,696
法人税等調整額	8,544	14,679
法人税等合計	84,661	58,376
四半期純利益	131,916	69,825

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。